
Maceio - quinta-feira
26 de novembro de 2015
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 103 - Número 221

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
EDUARDO TAVARES MENDES
DILMAR LOPES CAMERINO

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 25 DE NOVEMBRO DO CORRENTE 
ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 4868/2015.
Interessado: Mariana Goes da Silva.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 5123/2015.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (PIC nº 1.14.000.001401/2015-21).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Procuradoria Geral de Justiça do Estado de São Paulo.

Proc: 5142/2015.
Interessado: Diretoria de Pessoal desta PGJ.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Edite-se portaria nos termos do parecer da douta Consulto-
ria Jurídica, obedecidas as cautelas de estilo. Em seguida, à DP para as medidas 
cabíveis.

Proc: 5272/2015.
Interessado: Arlen Silva Brito e outros
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DG para informar.

Proc: 5273/2015.
Interessado:Viviane Karla da Silva Farias.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 5272/2015.

Proc: 5274/2015.
Interessado: Bruno de Souza Martins Baptista.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 5272/2015.

Proc: 5275/2015.
Interessado: Maurício Mannarino Teixeira Lopes.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 5272/2015.

Proc: 5276/2015.
Interessado: Ivan Viegas Renaux de Andrade.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 5272/2015.

Proc: 5284/2015.
Interessado: Maria Luísa Maia Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 5272/2015.

Proc: 5291/2015.
Interessado: Dr. Maurício Amaral Wanderley, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria re-
spectiva, em seguida, arquive-se.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
26 de novembro de 201570

Proc: 5324/2015.
Interessado: Dr. João Batista Santos Filho, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria re-
spectiva, em seguida, arquive-se.

Proc: 5340/2015.
Interessado: Dr. Humberto Pimentel Costa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria re-
spectiva, em seguida, arquive-se.

Proc: 5345/2015.
Interessado: Dra. Ilda Regina Reis Santos, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria re-
spectiva, em seguida, arquive-se.

Proc: 5353/2015.
Interessado: José Renan Vasconcelos Calheiros Filho, Governador do Estado.
Assunto: Encaminhamento de convite.
Despacho: Junte-se ao Processo Administrativo nº 5.026/2015. Lavre-se portaria 
designando as Promotoras de Justiça titulares da 1ª e da 2ª Promotorias de Justiça 
de Coruripe. Após, retornem os autos.

Proc: 5371/2015.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Manifestação nº 20150069875).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5373/2015.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (IC nº 1.11.000.001273/2013-65).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5383/2015.
Interessado: Assessoria Militar desta PGJ.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para as medidas cabíveis.

Proc: 5384/2015.
Interessado: Dr. Marcos Barros Méro, Procurador de Justiça.
Assunto: Arguição de impedimento.
Despacho: Ao Coordenador da Procuradoria de Justiça Cível para as medidas 
cabíveis.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 25 de novembro de 2015.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima

PORTARIA PGJ nº 1.177, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e em atendimento ao requerido no Proc. 5353/2015, RESOLVE 
designar as Doutoras HYLZA PAIVA TORRES DE CASTRO, 1ª Promotora de 
Justiça de Coruripe, de 2ª entrância e GILCELE DÂMASO DE ALMEIDA LIMA, 
2ª Promotora de Justiça de Coruripe, de 2ª entrância, para participarem do evento 
“Governo Presente”, a realizar-se nos dias 27 e 28 de novembro do corrente ano, na 
Escola Municipal Liege Gama, localizada na Rua Pernambuco Novo, s/n, Coruripe.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.178, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc.  5142/2015, RESOLVE 
ratificar os pareceres e laudos da perícia médica, para conceder ao servidor ALVA-
RO BONATO SEHNEM, Analista do Ministério Público, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, referente ao período de 20 de setembro a 19 de outubro, 
prorrogados por mais 30 (trinta) dias, correspondente ao período de 20 de outubro 
a 18 de novembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.179, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE conceder em favor da Dra. ILDA REGINA REIS 
SANTOS, Promotora de Justiça de Messias, de 1ª entrância, portadora do CPF 
nº 564.379.514-00, matrícula nº 69206, ½ (meia) diária, no valor de R$ 201,94 
(duzentos e um reais e noventa e quatro centavos), em face do seu deslocamento à 
cidade de Major Izidoro, no dia 10 de novembro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Major Izidoro, em razão 
da designação contida na Portaria PGJ nº 84, de 30 de janeiro de 2014, corren-
do a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Na-
tureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.180, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE conceder em favor do Dr. JOÃO BATISTA SAN-
TOS FILHO, 1º Promotor de Justiça de Delmiro Gouveia, de 2ª entrância, portador 
do CPF nº 422.993.145-04, matrícula nº 69098, 5 (cinco) meias diárias, no valor 
unitário de R$ 224,38 (duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), 
perfazendo um total de R$ 1.121,90 (mil cento e vinte e um reais e noventa centa-
vos), em face do seu deslocamento à cidade de Santana do Ipanema, nos dias 25 de 
agosto, 8, 22 e 29 de setembro e 4 de novembro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema, em 
razão da designação contida na Portaria PGJ nº 214, de 30 de março de 2015, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Tra-
balho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.181, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE conceder em favor do Dr. HUMBERTO PIMEN-
TEL COSTA, 12º Promotor de Justiça da Capital, portador do CPF nº 802.943.244-
53, matrícula nº 76582, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 
(duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de 
R$ 997,24 (novecentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), em face 
do seu deslocamento à cidade de Boca da Mata, nos dias 21 e 28 de outubro e 10 
e 17 de novembro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Boca da Mata, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 77, de 22 de janeiro de 2015, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
– Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.182, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE conceder em favor do Dr. MAURÍCIO AMARAL 
WANDERLEY, 7º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador 
do CPF nº 178.787.724-87, matrícula nº 69166, 2 (duas) meias diárias, no valor 
unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), 
perfazendo um total de R$ 498,62 (quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e 
dois centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Quebrangulo, nos dias 2 
e 23 de outubro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na 
Promotoria de Justiça de Quebrangulo, em razão da designação contida na Portaria 
PGJ nº 350, de 14 de abril de 2014, correndo a despesa por conta da dotação orça-
mentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção 
das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pes-
soal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
26 de novembro de 2015 71Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA DG Nº 41/2015

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais 
e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 939, de 29 de setembro de 2015, 
resolve designar os servidores MÁRIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula 
nº 825495-8 e JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 825921-
6, como gestor e gestor substituto, respectivamente, da Ata de Registro de Preço 
nº 16/2015, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a empresa 
COMPUSET INFORMÁTICA LTDA-ME.

Maceió, 25 de novembro de 2015.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 42/2015

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais 
e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 939, de 29 de setembro de 2015, 
resolve designar os servidores MÁRIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula 
nº 825495-8 e JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 825921-
6, como gestor e gestor substituto, respectivamente, da Ata de Registro de Preço 
nº 17/2015, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a empresa 
ALIRIO FERREIRA BARBOSA-ME.

Maceió, 25 de novembro de 2015.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 43/2015

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 
legais e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 939, de 29 de setembro de 
2015, resolve designar o servidor THIAGO HENRIQUE AUSTREGESILO DE 
ATHAYDE CHADA, matrícula nº 826020-6, como gestor da Ata de Registro de 

Preço nº 18/2015, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a 
empresa ITA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARIMBOS LTDA.

Maceió, 25 de novembro de 2015.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

Protocolo 213713

SÚMULA DO CONTRATO Nº 23/2015

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: ELEMAC ELEVADORES LTDA (CNPJ nº 04.722.126/0001-
20).
DO OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de conservação e 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, de 02 (dois) elevadores 
da marca Sur, instalados no prédio-sede da Procuradoria Geral de Justiça do Estado 
de Alagoas, em conformidade com as especificações constantes do Anexo I do 
Pregão Eletrônico nº 08/2015.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de procedimento licitatório, na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 08/2015, com fulcro na Lei nº 10.520/2002, no 
Decreto Federal nº 5.450/2005, bem como, no Ato Normativo PGJ nº 06/2005, que 
regulamentam a licitação na modalidade de Pregão, como também, aplicar-se-ão 
subsidiariamente as normas constantes da Lei 8.666/93, conforme processo PGJ nº 
1337/2015, passando a fazer parte deste instrumento.
DO VALOR: R$ 23.600,00 (vinte e três mil e seiscentos reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
objeto deste contrato correrão à conta de dotação orçamentária do Ministério 
Público Estadual, inclusas no PPA 2012-2015, no programa de trabalho 
03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das atividades do Ministério Público, 
natureza da despesa: 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2015.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça) e 
Fernando Antônio Porto Gusmão (Representante legal da Contratada).

Protocolo 213697

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2015

PROCESSO Nº 2052/2015 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2015
ÓRGÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ nº 12.472.734/0001-52).
FORNECEDOR: ARPSIST SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 70.064.316/0001-22).
DO OBJETO: Constitui objeto da presente Ata o Registro de Preços para a aquisição de equipamentos de informática, destinados à Diretoria de Tecnologia da Informação 
da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Alagoas, consoante as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
DO PREÇO REGISTRADO:

Lote Especificações Marca Quantidade Preço Unitário Preço Total

01
Switch Tipo 01, conforme especificações do Edital.
EX2200-C compact, fanless switch with 12-port 10/1 e Garantia de 36 (trinta e 
seis) meses.

Juniper Networks 80 R$ 7.520,00 R$ 601.600,00

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2015.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça) e João Bezerra Rocha (Representante legal do Fornecedor).

Protocolo 213699

======================================================
> > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <

======================================================
AO(S) ‘25’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O FUNCIONÁRIO 
COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, 
OS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
######################################################
Proc. 5074/2015
Interessado:
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE-SESAU
Natureza:
ENCAM. INFORMACOES
Assunto:
ENCAMINHANDO INFORMAÇÕES
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Proc. 5390/2015
Interessado:
DRA. MARILIA CERQUEIRA LIMA,PROMOTORA DE JUSTIÇA
Natureza:
REQUERENDO FERIAS
Assunto:
FERIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 5389/2015
Interessado:
JUÍZO DE DIREITO - 8ª VARA CÍVEL DA CAPITAL
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
26 de novembro de 201572

Assunto:
SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 5388/2015
Interessado:
YARA LUIZE LINS DA SILVA
Natureza:
SOLICITANDO ADESAO AO TAC
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ESPECIALIZADA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR
######################################################
Proc. 5387/2015
Interessado:
DRA. MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA, PROMOTORA DE JUSTIÇA
Natureza:
REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
Assunto:
ADIAMENTO DAS FERIAS
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL
######################################################
Proc. 5380/2015
Interessado:
NUCLEO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
REF.: RECOMENDAÇÃO QUE TRATA DOS DIREITOS GARANTIDOS à 
PESSOA COM DEFICIENCIA
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 5381/2015
Interessado:
MANOEL SILVANIO SANTOS
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
REQUERENDO COPIA DO PROCESSO PGJ/AL N° 4911/2015
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 5384/2015
Interessado:
DR. MARCOS MERO, 9º PROCURADOR DE JUSTIÇA CIVEL
Natureza:
ARGUICAO DE IMPEDIMENTO E SUSPEICAO
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 5379/2015
Interessado:
PRO-VIDA
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO EDITAL 001/2015-OSC-SESAU/
AL
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 5378/2015
Interessado:
CARLOS HENRIQUE RAMOS DOMINGOS
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
COPIA INTEGRAL DO PROCESSO INVESTIGATORIO
Remetido para:
PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ESPECIALIZADA DE DEFESA DA 
SAUDE, DO IDOSO E DO DEFICIENTE - PRODSID

Proc. 5377/2015
Interessado:
RECOMEÇO , CLINICA ESPECIALIZADA EM DEPENDENCIA QUIMICA
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
COMUNICADO DE ALTA CLINICA
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 5375/2015
Interessado:
DR. HERMANN BRITO DE ARAUJO LIMA JUNIOR,PROMOTOR DE 
JUSTIÇA
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL
######################################################
Proc. 5376/2015
Interessado:
P.J.C.ESPECIALIZADA FUNDAÇOES
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 5074/2015
Interessado:
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE-SESAU
Natureza:
ENCAM. INFORMACOES
Assunto:
ENCAMINHANDO INFORMAÇÕES
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################

RANULFO PAES ARAUJO
ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================
Protocolo 213706

. .

Colégio de Procuradores de Justiça

PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
17ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 27/11/2015

Convido os Senhores Procuradores de Justiça para a 17ª Reunião Ordinária do 
Colégio de Procuradores de Justiça, a se realizar na Sala de Reuniões dos Órgãos 
Colegiados do MPE/AL, localizada no 4º andar do edifício-sede, na data de 27 de 
novembro de 2015, sexta-feira, às 10h, a fim de que o Colégio aprecie:

Ata da 16ª Reunião Ordinária do CPJ em 2015.

Proc. PGJ n. 2379/2014. Assunto: Recurso interposto contra decisão de arquiva-
mento pelo Procurador-Geral de Justiça. Interessado: Atla de Lima Santos.

Proc. PGJ n. 5168/2015. Assunto: Solicitação de transformação de Promotoria de 
Justiça do Júri em Coletiva. Interessada: Marília Cerqueira Lima.

Outras matérias eventualmente inseridas na pauta pelos Excelentíssimos Senhores 
Procuradores de Justiça.

Gabinete do PGJ/MPE/AL, em Maceió, 25 de novembro de 2015.

Sérgio Jucá



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
26 de novembro de 2015 73Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

COMUNICADO

A Comissão Eleitoral designada para a eleição do Conselho Superior do Ministério 
Público, nos termos da Resolução CPJ n. 10, de 27 de outubro de 2015, torna 
pública a relação dos Procuradores de Justiça que se encontram aptos a concorrer 
ao pleito, marcado para o dia 4 de dezembro de 2015:

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
EDUARDO TAVARES MENDES
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

Em Maceió, 24 de novembro de 2015.

Luciano Romero da Matta Monteiro
Membro da Comissão Eleitoral (suplente)

Cláudio José Brandão de Sá
Membro da Comissão Eleitoral

Isaac Sandes Dias
Membro da Comissão Eleitoral

Sérgio Jucá
Presidente da Comissão Eleitoral

*Publicado para correção.

. .

Promotorias de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

14ª Promotoria de Justiça da Capital – Fazenda Pública Municipal

PORTARIA N° 002/2014

A 14ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública Municipal da Capital, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 129, III, da Constituição da Repúbli-
ca; artigo 8°, §1°, da Lei Nacional n° 7.347/85; artigos 25, I, “b”, e 26, I, da Lei 
Nacional n° 8.625/93, nos autos do Procedimento Preparatório de Inquérito Civil 
Público nº. 002/2014,

CONSIDERANDO que o tempo foi exíguo para a conclusão do processo admin-
istrativo;

CONSIDERANDO a existência de indícios de irregularidades no provimento de 
cargos em comissão, preenchidos por servidores não efetivos, em percentual su-
perior ao legalmente estabelecido, no âmbito do Poder Executivo do Município 
de Maceió;

CONSIDERANDO os princípios do concurso público, da igualdade, da legalidade, 
da moralidade, da eficiência e da continuidade dos serviços públicos, bem como a 
necessidade de  novas diligências;

Resolve converter o Procedimento Preparatório nº. 002/2014 em INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO, mantendo a mesma numeração, consoante preconiza o artigo 
2º, §5º, in fine, da Resolução CNMP nº 23/2007, passando a adotar as seguintes 
providências:

1.     Autuar e registrar a presente portaria no Livro de Registro de 	 I n q u é r i t o s 
Civis, na mesma página da anotação do respectivo 	 procedimento preliminar; 

2.    Comunicar a instauração do presente Inquérito Civil ao Exmo. Sr. Presidente 
do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas, consoante de-
termina o art. 1°, §2°, da Resolução PGJ n° 01/96;

3.    Designar a servidora Déa Cerqueira Mota de Moraes, Analista do Ministério 
Público, para atuar no presente Inquérito Civil Público, na condição de secretária;

4.    Requerer a publicação desta portaria no Diário Oficial do Estado.

Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

Maceió, 24 de novembro de 2015.

Maria Marluce Caldas Bezerra
Promotora de Justiça


